Librorum titulos jam non verto, quum saepe difficillimum sit eos Latine ita reddere, ut verus verborum sensus exprimatur, quumque praeterea Cl. Flugelius hisce partibus egregie functus sit in Annalium Vindobonensium loco supra citato, ubi librorum titulos alphabetico ordine recensuit, Germanice vertit et, ubi opus erat, annotationes adjecit. Eum igitur, qui accuratiorem sibi de iis notitiam comparare aut indiget aut cupit, ad illud opus remitto. Passim vero, ut vides, ipsi Arabico textui nonnullas animadversiones subjeci, ubi Flugelium minus recte egisse putabam, aut aliud quid se mihi offerebat, cujus commemorationem operae esse pretium ducerem.

Praeter hanc igitur, quam jam in medio posui, alia quoque mihi a Praeceptore indicata est *Sojoutii* vita, ex alia prorsus parte profecta, nec, ut in illâ fit, laudabilia tantum omnia ejus viri enarrans, sed e contrario plura ejus vitia minusque laudanda aperte, nec hic illic sine acerbitate quadam, exponens; disertum offerens indicium, *Sojoutium*, — quamvis aetate suâ juvenili ob egregias animi dotes omnibus carum, ab omnibusque protectum, postea superbiâ elatum in multorum odium incurrisse, multaque sibi ab aequalibus ingrata parasse. Desumptum est istud fragmentum e Codice Leydensi 518 (Catal. n. 1876), cui titulus est: البدر الطالع من انضوء الالامع (i. e. *luna oriens sumta ex lumine micante*), auctore *Ahmede Ibn-Abdossalâm*, *Judice urbis Manouf* (احمد بن عبد السلام قاضي منوف). Continet excerptum operis majoris *as-Sakhâwîi* ⁵⁶, titulum ferentis: انضوء الالامع لاهل القرن التاسع (i. e. *lumen micans hominibus saeculi noni*), offertque vitas celeberrimorum hujus temporis virorum, inter quas etiam *Sojoutii* vita occurrit. Multas tamen, easque saepe summas, difficultates mihi obtulit hujus

54) Duos conscripsit *Sojoutius* Doctorum suorum Catalogos, nempe المعجم الكبير et المعجم الصغير, inter ejus scripta supra enumeratos.

55) De *درأية السخاويين* vid. (Hammeri) *Encyclop. Uebersicht der Wissens. des Orients*, p. 621.

56) Ejus nomen plenius est: *محمود بن عبد الرحمن بن محمد شمس الدين السخاوي*: natus est a. 831, obiit a. 902 (test. Ms. 416 p. 94). Conf. infra ann. 196. Pauca de eo leguntur apud *Herbelotum* in v. *Sakhaoui*, et apud *de Rossium* in v. *Sakavi*. De opere ejus hic laudato, et excerpto *Ibn-Abdo-s-Salami*, vid. *Hadji-Khalifae Lex.* in انضوء الالامع. Hujus majoris operis etiam pars exstat in Ms. *Bibl. Leid.* n. 369 (Cat. n. 1871), sed duo tantum hi tomi sunt, nec nisi partem litterarum *Aleph*, *Ain*, *Fa*, *Kaf* et *Mim* offerunt. Ipsa *Sojoutii* vita in istis Tomis non exstat.

terpretatione Korani, in Traditione, Jurisprudencia, syntactica Grammaticae parte et in tribus Rhetoricae partibus ⁵¹, nempe ut ab Arabibus virisque facundis, non ut a Barbaris philosophisque veteribus, cultae sunt; quodque pro certo habeo, hoc est, me tantum profecisse in his sex disciplinis (excipio enim Jurisprudenciam), et tot legisse de illis scriptas relationes, quantum non profecerit et quot nunquam legerit ullus Doctorum meorum, nedum homines iis inferiores. De Jurisprudencia autem idem non dico; verum Doctor meus in illa ampliore visu et longiore manu gaudebat. Et minus etiam quam in his septem disciplinis, scientia mea valet in Fundamentis Jurisprudenciae et in Dialectica polemica ⁵², et in ea Grammaticae parte, quae de verborum et nominum inflexione agit. Minus etiam in doctrina stili et in arte epistolarum scribendarum et in successione haereditariae legibus; minus vero etiam in lectionibus Korani variantibus, quas a nullo unquam Doctore didici; omniumque minime in medicina; arithmetica vero omnium rerum mihi erat difficillima et maxime abhorrens ab ingenio meo, et quando mentem intendo ad quaestionem eo pertinentem, non aliud patior quam si tentarem montem ad eum asportandum. Ac completa jam apud me est, per divinam gratiam, ea (cognitionis) supellex, qua opus est Doctori qui peculiaribus se insigniat placitis iisque gloriam suo nomini conciliet (dico autem illud ut Dei beneficia enarrem, non ut glorier; ecquid enim bona mundana sunt, ut ea quis acquirere studeret gloriando, quum jam propius absit migratio et appareat canities et abierit vitae pars optima?); ac si vellem conscribere de omni quaestione librum complectentem placita de ea proposita, et argumenta ad haec probanda, aut (aliorum verba) tradendo aut ratiocinando adducta, et notiones de ea animo conceptas, harumque dissolutiones (refellendo factas) vicissimque responsa defensoria, et examen opinionum a diversis sectis circa eam prolatarum, sine dubio illud perficere valerem, Dei favore et beneficio, non robore meo et viribus meis; nullum enim est robur, nulla potestas, nisi cum Deo excelso et magno; quodcunque vult Deus, nulla (ad illud efficiendum) potestas est, nisi cum Deo. Legeram quoque in initio studiorum meorum aliquid de scientia Logices, dein vero ejus fastidium animo meo injecit Deus, et quum audivissem *Ibno-s-Salāhum* ⁵³ de ea consultum responsum dedisse qua eam detestaretur, eam reliqui hanc ob causam, substituitque mihi Deus in ejus locum scientiam Traditionis, quae omnium est discipli-

51) Conf. hic inprimis locus Sacyi in *Anthologie Gramm. Arabe*, p. 305 seq.

52) De *التجدد* conf. Sacy in *Rélation de l'Égypte par Abd-allatif*, p. 492, ann. 103, et in *Anthol. Gramm. Arab.* p. 472 seqq.

53) De hoc vide Herbelot. in v. *Salah*. Ibn-Khallican vitam ejus descripsit n^o.422 (conf. editio Wüstenf. Fasc. 4i. p. 178 seq.), et Hadji-Khalifa de eo mentionem facit in v. *ادب المفتى* *والمستفتى*.

apud Schaikhum Saifoddīnum Hanefitam ⁴¹ compluribus scholis de al-Kasschāfo ⁴² et at-Taudhīho, ipsiusque in illud opus glossis ⁴³, et Talkhiso-l-Miftāhi ⁴⁴ et al-Adhodo ⁴⁵. Incepi vero opera condere inde ab anno 66, adscenderuntque scripta mea ad hunc usque diem ad 300, exceptis iis, quae delevi et imperfecta reliqui, et penetrarunt ⁴⁶, adjuvante Deo, in regiones Syriae, et Asiae Minoris, et Hidjāzi, et Jemanis, et Indiae, et Mauritaniae, et Tocrouri ⁴⁷. Absoluta vero peregrinatione mea Meccana, bibi aquam putei Zamzami ⁴⁸ haud uno consilio, et inter alia quoque, ut pervenire mihi contingeret in Jurisprudentia ad dignitatis gradum Schaikhī Sirādjoddīni al-Bolkīni ⁴⁹, et in Traditione ad gradum al-Hāfidhi Ibn-Hodjri ⁴⁹. Responsa de jure dedi inde ab initio anni 71, scholamque in qua Traditionem dictabam institui ⁵⁰ inde ab initio anni 72. Concessa autem mihi divinitus est profunda peritia disciplinarum, quae versantur in in-

41) Erat hic: **محمّد بن محمّد بن عمر بن قطلوبغا البكتمري سيف الدين الحنفي**, mortuus a. 881. Ipse Sojoutius in eum Elegiam composuit, quam in Hosno-l-Mohadhara tradidit, Ms. 113 fol. 177b.

42) Al-Kasschaf est celebris az-Zamakhscharii in Koranum commentarius, de quo vid. ipsum quod edimus opusculum, n^o. 127.

43) Inter glossas in opus **التوضيح**, ab Hadji-Khalifa commemoratas, nostri **حاشية** non video.

44) Vid. Hadji-Khalifa in v. **تلخيص المفتاح**.

45) Verosimiliter significatur **العصد في النحو**. Vid. Hadji-Khalifa. Si vero lectio Cod. 376 **القصد** hic recte se habet, complures sunt libri, quos Auctor eo nomine significare potuerit. Vid. etiam Hadji-Khalifa.

46) Ad vocem **ودخلت** Codex 113 habet annotationem marginalem **مؤلفاته** أي.

47) [De **تكرور**, quod nomen plerumque sine articulo scribitur, et teste Kamouso *Tokrou*, teste autem Sojoutio in **لبّ اللباب** (Ms. 685) *Takrou* pronuntiandum est, Lexicon Geographicum (Ms. 295) sequentia offert: **تكرور برآعين ميملتين بلاد تنسب الى قبيل من السودان في** (Ms. 295) sequentia offert: **أقصى جنوب من المغرب أهلها أشبه الناس بالزنوج**. Imprimis vero hic conf. Carl Ritter, *die Erdkunde*, edit. 2ae T. I p. 545 seq. H. E. W.]

48) Notum est, Moslemos aquae, e puteo Zamzami haustae, miraculosam vim tribuere, et putare se hac bibendā facilius votorum suorum compotes fieri. Conf. Herbelot. in fine articuli de *Zenzem*.

49) De ambobus supra jam dictum est, in ann. 18 et ann. 5.

50) [Dictionis **عَقَدَ مَجْلِسًا** et **عَقَدَ مَجْلِس**, *instituit consessum*, et *institutus est consessus*, pec. *judicialis*, haec conferri possunt exempla, ex Abu-l-Fedai *Ann. Mosl.* petita: III. 156; IV. 624; V. 198. H. E. W.]

Perquisivi igitur Ibn-Mādjam in loco ubi eam exstare putabam, sed eam non inveni. Tum percurso toto libro, eam haud magis inveni; oculis meis vero diffidens denuo eundem frustra percurri, nec feliciore successu tertia etiam vice. Dein vero vidi traditionem illam in *Catalogo sociorum Mohammedis*, auctore Ibn Kāni'o ³⁶: quo comperto adii Doctorem eique illud nuntiavi; ille vero nude hoc ex me audito, cepit manuscriptum suum, sumtoque calamo delevit vocem *Ibn Mādja*, adjecitque in margine *Ibn Kāni'*. Ego autem illud aegre ferebam et verebar (ne festinantius fieret), ob insignem quam animo fovebam Doctoris reverentiam et mei ipsius contemptum, ac dicebam: « nonne patientiā uteris, fortasse sententiam mutabis ³⁷? Respondit:» minime! tantummodo scripsi *Ibn-Mādja*, auctoritate nixus *Borhānoddīni Halebensis* ³⁸. Huncce doctorem non reliqui usque ad ejus mortem. Adhaesi quoque Doctori nostro eruditissimo, Magistro eminenti ³⁹ Mohjiddīno al-Cāfjādji ⁴⁰ per 14 annos, ab eoque accepi diversas disciplinas, ut Korani interpretationem, doctrinas fundamentales, grammaticam Arabicam, rhetoricam et alias, scripsitque mihi diploma magnum. Interfui porro

gavit, additis auctorum nominibus. Conf. locus Ibn-Khallicanis ab Hamakero editus in annot. ad فتوح مصر والاسكندرية p. 181 vs. 1 et 5. Liber Ibn Madjae, qui sine dubio hic significatur, inscriptus est سنن ابن ماجه: de eo vid. Herbelot. in v. *Sonan Ebn Magiah*, itemque Hadji-Khalifa in سنن. Vitam Ibn-Madjae, qui anno 273 obiit, (non a. 673, ut male apud Herbelot. legitur) descripsit Ibn-Khallican n°. 625.

- 36) Inter virorum nomina, ab Hadji-Khalifa in v. معجم الصحابة enumerata, nomen Ibn-Kani'i non video, at in transitu tamen is commemoratur tanquam auctor cujusdam operis, inscripti المعجم, pluribus non additis. Nomen Ibn-Kani'i apud Hadji-Khalifam quoque offenditur in v. تاريخ ابن قانع على السوات, ubi nempe mentio fit de تاريخ ابن قانع.
- 37) Ita verti راجع in III specie. Secundum Lexicon Freytagianum peculiariter adhibetur *de uxore semel repudiata, quam quis postea iterum ducit*. Nostro in loco videtur eadem notio ad *sententiae mutationem reditumque ad priora placita transferri*. Conf. infra ann. 171, ubi راجع eadem fere significatione occurrit.
- 38) De eo nihil inveni, at ejus filii mentio mihi occurrit, nempe احمد بن ابراهيم الطرابلسي, nati a. 818, mortui a. 884 (teste Ms. 416 p. 48).
- 39) [Conferatur hic recentiorum illud et imprimis Turcarum, صاحب الوجود, quod non tantum *cum qui existit*, sed etiam *virum dignitate eminentem*, significat. Vid. Meninskii Lexicon. H. E. W.]
- 40) Nempe: محمد بن سليمان المكيوي الرومي الكنفي ويعرف بالكاتبياجي, nato a. 790, mortuo a. 879 (teste Ms. 518 p. 150). Secundum Lobbo-l-Lobab nomen relativum ejus referendum est الى كافيّة ابن الخا (الحاجب 1) لكثرة قرآنه واقراءته لها.

eum explicantem sectionem ejus *de partitione* ²⁷, exceptis paucis scholis, quae me fugerunt; et audiavi apud illum aliquot lectiones e commentario ad librum *al-Bahdja* ²⁸, et ex suis ad eum commentarium glossis, et e *Baidhāwī* ²⁹ in *Koranum commentario*. Adhaesi autem in addiscenda traditione et lingua Arabica doctori nostro Imamo doctissimo *Takijoddīno as-Schomonnī* ³⁰ Hanefitae, eumque comitatus sum per 4 annos, scripsitque mihi encomium de commentario in *Alfijam Ibn-Mālici* ³¹ et de libro *Djam'ol-Djawāmi'* ³² de lingua Arabica, duobus operibus meis, et plus semel verbis et scriptis testatus est ceteris me in disciplinis excellere. Imo nudorum verborum meorum auctoritatem secutus est in traditione quadam. Adduxerat nempe in glossis suis ad librum *as-Schafāum* ³³ traditionem *Abou-l-Harāi* de captivis ³⁴, eamque citaverat ut allatam ab *Ibn-Mādja* ³⁵. Forte fortuna opus mihi erat eam adducere cum suis auctoritatibus.

-
- 27) In Corpore Juris Moslemorum est etiam caput *فى القسمة*, *de divisione bonorum, quae pluribus sunt communia*, ex gr. *haereditatum*. Conf. *Abstract of Muhammedan Law*, sub n°. XLII.
- 28) Est nempe *البحاجة* translatio in ligatam orationem operis *البحاوى التصغير* (quod nobis supra jam occurrit), facta a *عمر بن اوردى زين الدين*; hujus poematis explicationem scripsit *ابو زرعة*, cui glossas marginales adjecit *al-Monawi*. Vid. *Hadji-Khalifa* in v. *البحاوى التصغير*.
- 29) De *Baidhawio*, notissimo Korani interprete, conf. *Sacy Anthol. Gr. Ar.* p. 37.
- 30) Est hic *Almed Ibn-Mohammed Ibn-Hasan Takijoddin as-Schomonnī*. Natus est a. 801, obiit a. 872. Nomen illud relativum refertur a *Sojoutio*, in Cod. 685, *الى شمنة مزعة بباب*, *قسطنطينية*. — Codex 518, ex quo ejus nomen desumsi, de eodem hoc dicit: *نسبة لمزعة ببلاد المغرب او لقربة بيا*.
- 31) Peculiaris *Sojoutii Commentarius* in *Ibn-Mālici Alfijam* apud *Hadji-Khalifam* non commemoratur. At mentionem tamen hic injecit de tribus operibus illius eruditi viri, quae ad explicationem istius grammatici operis spectabant; conf. *Flügelii edit.* T. I p. 408 et 414.
- 32) De hoc opere *Sojoutii* conf. *Hadji-Khalifa*.
- 33) Titulus hujus operis est: *الشفاء فى تعريف حقوق المصطفى*, in quod *as-Schomonnī* scripsit *حاشية*. Vid. *Hadji-Khalifa*.
- 34) *Abou-l-Hara* (aut quomodocunque nomen illud, ut in Cod. 113 scriptum est, pronuntiandum sit), non magis quam *Abou-l-Hamra* (ut Cod. 376 offert) mihi inter Mohammedis socios, quorum auctoritate illius dicta posteris sunt tradita, notus est. Traditio autem quae ei accepta refertur, et quam *Sojoutius* hoc loco spectavit, sine dubio pertinet ad locum in jure Moslemorum *de captivis*, de quo quid Mohammedi placuerit, vide in *Misheat-ul-Masabih*, T. II p. 269 seq.
- 35) Proprius verborum sensus est: *eamque retulerat ad allegationem Ibn-Madjae*; verbum *خرج* enim hic, et saepius, eadem potestate est ac *روى*, et de illo usurpatur qui traditiones alle-

libro *al-Hawi parvo* ¹⁹, ab ejus initio inde, usque ad caput *de diversis statibus mulieris*, in quibus cum ea rem habere nefas sit, et de libro *al-Minhādġ* ²⁰, ab ejus initio usque ad caput *de eleemosynis*, et de libro *at-Tanbīh* ²¹ ab ejus initio paene usque ad caput *de eleemosynis*, et de parte e libro *ar-Raudha* ²² inde a capite de *munere Judicis*, et de parte libri, qui continet supplementum commentarii in librum *al-Minhādġ* confecti ab *az-Zarcaschio* ²³, inde a capite *de cultura terrarum desertarum* ²⁴, circiter usque ad caput *de testamentis*. Ipse diplomate mihi facultatem concessit docendi scientiam juris et responsa dandi de quaestionibus juris, anno 67, et praesens adfuit inaugurationi meae ²⁵. Mortuo illo, anno 68, adhaesi Antistiti Islamismi Scharafoddīno al-Monāwīo ²⁶, et sub ejus auspiciis legi partem ex libro *al-Minhādġ* ²⁰, audivique

vid. Hadji-Khalifa. Nomen autem relativum *Bolġini* ductum est a Bolġinā, oppido istius regionis Aegypti, quae Hauf appellatur, prope Mahallam sito (teste Lobbo-l-Lobab (Ms. 685), in v.).

19) De *الحاوی الصغیر* ejusque auctore vid. Hadji-Khalifa.

20) Qualis liber titulo *منہاج* hic intelligatur, certo quidem definire non possum in tanta eorum multitudine. At credo tamen esse illud opus, quod ab Hadji Khalifa commemoratur titulo:

منہاج الطالبین فی مختصر المحرر فی فروع الشافعیة.

21) Est hoc, ut credo *انتدبیه فی فروع الشافعیة*. Vid. quae de isto opere dicit Hadji-Khalifa.

22) Videtur significari *الروضۃ فی الفروع*. Conf. Hadji-Khalifa.

23) Quis fuerit hujus *supplementi* auctor nescio. Ipse autem commentarius *az-Zarcaschii* in *an-Nawawii* opus *منہاج الطالبین* (conf. ann. 20) ex Hadji-Khalifae Cod. nostro 1371 mihi notus est. Commentarius ille exstat in Ms. Arab. Bibl. Oxon. 189, 190, 193 et 281 (vid. Uri Catal. p. 72, 73, 85), et de auctore Badroddīno Mohammede *az-Zarcaschi*, mortuo anno 794, mentio facta est ab Herbelotio v. *Zerkeschi*.

24) Est in Corpore juris Moslemorum caput *فی احیاء الموات*, de cultura, sive foecundatione, agrorum vastorum, et quasi mortuorum. Conf. *Abstract of Muhammedan Law, by Lieut.-Colonel Fans Kennedy, in Asiatic Journal of Great Britain and Ireland, n°. III, 1835, p. 163—165, quo loco hoc caput sub n°. XLVIII commemoratur. Quid Mohammed hac de re praeceperit, vide in opere anno 1809 et seq. Calcuttae edito »Mishcāt-ul-Māsābīh, translated from the Original Arabic by Capt. Matthews,» T. II p. 54 seq.*

25) Conf. supra Catalogus librorum Sojoutii p. 7 vs. 11 et p. 9 vs. 9.

26) Ejus nomen erat *أبو زکریاء یحییٰ بن محمد شرف الدین المنّاوی*. Natus est a. 798, obiit a. 871 (teste Ms. 518 p. 235 seqq.). De nomine relativo *المنّاوی* haec annotat Sojoutius in Lobbo-l-Lobab, Ms. 685: *المنّاوی الی منّیة بنی خصیب بآب بصعید مصر*.

maxime deditum, in vicinia sepulcri *Nafisensis*, qui Divinam benedictionem mihi precatu est; dein adolevi orphanus, Koranumque memoria tenebam, cum nondum 8 annos natus essem; dein memoriter didici al-Omdam ¹², et Minhādjum al-Fikhi et Minhādjum al-Osouli ¹³, et Alfijam Ibn-Mālici ¹⁴. Incepi autem ipsi scientiae operam navare inde ab initio anni 64, et accepi jurisprudentiam et grammaticam a compluribus doctoribus, legesque ad haereditariam successionem pertinentes a doctore in hac scientia sua aetate unico, Schaikho Schihāboddino as-Schārimsāhī ¹⁵, qui dicere solebat se pervenisse ad altam aetatem et annum centesimum longe excessisse; Deus autem illud melius novit. Legi sub ejus auspiciis in ejus commentario in opus al-Madjmou' ¹⁶, et facultas mihi concessa est docendi linguam Arabicam, initio anni 66. Eodem anno quoque auctoris partes egi, fuitque primum quod conscripsi *explicatio formularum* أعوذ بالله *et* بسم الله, illudque considerandum proposui doctori nostro *Antistiti Islamismi Alamoddīno al-Bolkīnī* ¹⁷, qui mihi scripto misit encomium, de illo, eique adhaesi in jurisprudentia usque ad ejus mortem. Legi autem sub ejus auspiciis ab initio libri *at-Tadrib*, quem pater ejus ediderat ¹⁸, usque ad caput *de procuratione*, audivique ejus scholas de

sub n^o. 777 vitam hujus sanctissimae mulieris tradidit. In vicinia hujusmodi sepulcrorum tales pii anachoretæ habitare amabant, ibique visitabantur ab omnibus, qui eorum sibi benedictionem, extraordinaria nempe quadam vi praeditam, petebant. Conf. Sacy *Chrest. Arab.* T. I p. 228 edit. 2ae.

- 12) E magna librorum copia, ab Hadji-Khalifa recensitorum, qui titulum *العمدة* ferunt, non possum certo definire, quis hoc loco significetur.
- 13) Etiam de hisce operibus certi quid dicere non possum, quum utraque in disciplina, nempe *أصول* et *شرح*, plura exstent opera quae *مناجیح* vocentur. Videtur tamen hic significari Minhadj an-Nawawii *فى المنهج*, et Minhadj al-Baidhawii *فى الاصول*. Conf. Hadji-Khalifa.
- 14) Alfija Ibn-Mālici notior est quam ut de ea quidquam dicam. Vid. Herbelot et Hadji-Khalifa, ac praesertim editio hujus operis Sacyana.
- 15) De eo nihil invenio, nisi apud Hadji-Khalifam ejus nomen: *أبو العباس أحمد الشارمساحى*. Est autem Scharimsah oppidum Aegypti, quinque parasangis Dimjata distans. Commemoratur in *Rélation de l'Égypte par Abd-allatif*, p. 626 n^o. 106.
- 16) Vid. Hadji-Khalifa in voce *علم الفرائض فى المجموع*.
- 17) Erat hic vir sui temporis summus, praesertim in Jurisprudentiae scientia. Ejus nomen plenus scriptum est: *أبو انبغا صانع بن عمر بن رسلان عالم الدين شيخ الاسلام أنبليقيني*. Natus est a. 791, obiit a. 868 (teste Ms. 518 p. 86 seqq.).
- 18) Pater praecedentis erat *أبو حفص عمر بن رسلان بن نصير سراج الدين أنبليقيني*. Natus est a. 724, obiit a. 805 (Test. Ms. 518 p. 113 seqq.). De ejus opere *فى المنهج*

Fadhil Ibn Hodjr⁵ in libro de *Judicibus Misri*⁶, et Abou-Schāma in *ambobus hortis*⁷; hic vero omnium maxime erat pius et abstinens.

Dico jam: quod attinet ad atavum meum Homāmoddīnum, fuit ille e secta mysticorum et e doctoribus viae spiritualis; veniet ejus mentio in sectione de *Soufis*. Qui autem hoc inferiores sunt⁸, fuerunt e classe hominum auctoritate et principatu spectabilium. Eorum enim alius praefuit iudicio in urbe patria sua, alius munere inspectoris mensurarum in ea⁹ fungebatur, alius fuit in Comitatu Emiri Schaikhou¹⁰ et Sojoutae scholam aedificavit eique legata assignavit, alius mercator fuit dives; nec scio aliquem eorum, qui vero nomine coluerit scientiam, nisi patrem meum, cujus mentio fiet in sectione de *jurisconsultis Schāfitis*. Quod attinet ad nomen nostrum gentile *al-Khodairī*, non novi quidquam ad quod illud referri possit, nisi al-Khodairījam, vicum urbis Bagdādi, et vero narravit mihi aliquis cui fidem habeo, se audivisse patrem meum narrantem, atavum suum fuisse barbarum aut ex Oriente; apparet igitur nomen gentile illud referendum esse ad vicum commemoratum. — Natus autem sum post solis occasum nocte primi hebdomadis diei, ipso initio mensis Radjab anni 849, et portatus sum, vivente adhuc patre, ad *Schaikhum Mohammedem al-Madjdhoub*¹¹, virum pio Dei cultui

المكي. Natus est a. 775, obiit a. 832 (teste Ms. 518 p. 135 seqq.). De ejus Chronico vid. Hadji Khalifa in v. *تقاء الخوارج*.

5) Ejus nomen est: *أحمد بن علي بن محمد شهاب الدين أبو الفضل الحسقلاني المصري*. Natus est a. 773, obiit a. 852 (teste Ms. 518 p. 47 seqq.).

6) Conf. Hadji Khalifa in *تاريخ قضاة مصر*.

7) Titulus hujus operis est: *أخبار الروافضيين في أخبار الدولتين دولة نور الدين وصلاح الدين من الأكراد*, auctore Schihaboddino Abdorrahman Ibn-Isma'il, noto nomine Abou-Schama ad-Dimischki. Obiit secundum Hadji-Khalifam a. 665. Conf. Herbelot. in v. *Abou-Schamah*.

8) Nempe in linea genealogica.

9) فتوح الشام⁹ etiam apud alios scriptores nonnunquam foemine construitur, ut ex. gr. in

Ms. 43 p. 107: *فإذا دخل القوم البلد وتمكنوا علينا الحج*: H. E. W.]

10) De Emiro Saifoddino Schaikhou al-Omari, qui medio saeculo octavo Arabum floruit, mentio facta est a Sacyo *Chrest. Arabe*, T. I p. 271 annot. 79 edit. alter.

11) Cognomen illud *المجذوب* signif. *eum qui res mundanas nihili habens solo Deo contemplan- do occupatur*. Quis autem fuerit pius ille homo nusquam invenio; at eo notius est *المشهد النفيسي*, nempe sepulcrum foeminae, quae saeculo secundo post Mohammedem vixit, summa pietate in Aegypto clarae, nomine نفيسة. Sepulta ea jacet, secundum Hosno-l-Mohadhara, *بدرج السباع محلاة بين مصر والقاهرة*; idemque confirmatur collato Ibn-Khallicano, qui